
 

 

  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 00385   DEL 17.07.2018 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO DEI CENTRI DI RESPONSABILITA’ E CENTRI DI 

COSTO. 

 
  

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n°5 del 12.01.2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 

 

 
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE E SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-procedurale. 
 

      Il Responsabile del Procedimento                                                           Il Direttore 

 
Dott. Luca REALI                          Dott.ssa Adelaide MARSICO 

_______________________________________________________________________ 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

 

Si attesta che la spesa di €                   -scaturente dalla presente proposta, è stata registrata sul conto 

n°                   del Bilancio 2018, che presenta idonea copertura 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO E TECNICI 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

 

                                                                                                   Il Direttore  

 

                                                     
 

 

 



PREMESSO 
 
che, con DCA N°1 del 07/01/2016 sono state approvate le linee guida della Regione Calabria 

relative alla Contabilità analitica; 

che, con deliberazione n° 70 del 06/03/2017 è stata approvata, secondo le linee guida di cui sopra, 

la mappa dei centri di costo e dei centri di responsabilità; 

che, con DCA n° 71 del 21/03/2018  il Commissario ad Acta ed il Dipartimento Tutela della 

Salute, hanno preso atto delle modifiche e dell’integrazione proposte quali variazioni dell’atto 

aziendale approvato con DCA n° 84/2016; 

che, con DCA della Regione Calabria n° 130 del 19/06/2018, è stato approvato il nuovo atto 

aziendale; 

che, è necessario, quindi rivedere la nuova mappa dei centri di costo in relazione alle mutate 

esigenze organizzative dell'Azienda; 

che, a seguito della nuova riorganizzazione rispetto all’Atto Aziendale, si rende per tanto 

necessario integrare i centri di costo ed i centri di responsabilità rispetto a quanto già mappato 

nella deliberazione n° 70 del 06/03/2017con codifica univoca ed aderente alla struttura 

organizzativa attuale, al fine di rendere più agevole la individuazione delle linee di responsabilità 

nella gestione dei CDR a cui afferiscono i singoli CDC.; 

che, tra gli obiettivi prioritari della direzione strategica, rientra l'attivazione e l'implementazione 

delle attività di Monitoraggio Periodico del Controllo di Gestione e del processo di budget per 

Centri di Responsabilità; 

che, questa Azienda Ospedaliera, dovendo raggiungere tale obiettivo, ha inteso procedere ad a 

riorganizzare la predetta attività in modo da progettare, introdurre e implementare un sistema di 

Programmazione e Controllo al fine di poter definire i budget delle varie macro strutture aziendali 

secondo i dettami regionali e normativi vigenti; 

che del presente provvedimento, in data 28.05.2018, è stata data informativa a tutte le OO.SS. ed 

ai Direttori di Dipartimento; 

che, i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell'U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione, formulata 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione 

di regolarità resa dal Responsabile del Procedimento in relazione agli atti posti in essere dalla 

Struttura medesima; 



ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA 

per tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato,  

di approvare la nuova mappa dei Centri di Responsabilità (allegato A) e dei Centri di Costo 

(allegato B) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

aziendale; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 

di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n° 11/04. 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO 

         Dr. Sergio  Diego                                                        Dr.  Mario  Veltri 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dr.  Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data________________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

è costituita da n._______fogli intercalari e n._______fogli allegati. 

Cosenza, lì 

                                                                    Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                      Dott. Vincenzo SCOTI          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì  

                                                                    Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                      Dott. Vincenzo SCOTI          

 

SI ATTESTA 

 è divenuta esecutiva in data__________________________per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._________________  

del _____________________. 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n._________________ 

del _____________________. 

Cosenza, lì 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            Dott. Vincenzo SCOTI          

 


